
Në bazë të nenit 55 paragrafit1 të Ligjit për Organizimin dhe Punën e Organeve të Administratës Shtetërore (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 58/2000, 44/2002, 

82/2008, 167/2010, 51/2011 dhe “ Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 96/19 dhe 110/19), nenit 50 të Ligjit për Veprimtari kërkimoro-shkencore ("Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 46/2008, 103/2008, 24 /2011, 80/ 2012, 24/2013, 147/2013, 41/2014, 145/2015, 154/2015, 30/2016 dhe 53/2016) Nenit 6 të Rregullores 

për realizimin e të drejtës për shpërblim të njëhershëm për publikimin e punimeve shkencore dhe kompensimin e mjeteve për pub likimin e punimeve (“Gazeta Zyrtare e Republikë 

së Maqeonisë” nr. 102/2018), Raporti nga puna e Komisioni për Shqyrtimin e Kërkesave sipas Konkursit për kompensimin e mjeteve të paguara për publikimin e punimeve shkencore 

nr. 15-554/5, të datës 09.05.2023 për dhënien e propozimit të Ministrit, ndërsa në përputhje me Planin Financiar të Ministrisë së Arsimit. dhe Shkencës për vitin 2023,  Ministri i 

Arsimit dhe Shkencës solli 

AKTVENDIM 

Për  financimin e  kompensimit të  mjeteve të paguara për publikimin e punimeve shkencore në revista me një faktor ndikimi të referuar në bazat e të dhënave Web of Science ose 

Scopus për vitin 2021 

1. Me këtë Aktvendim pranohen  kërkesat në vijim për kompenzimin e mjeteve të paguara për publikimin e punimeve shkencore në revista me faktor ndikimi të referuar në bazat e 

të dhënave Web of Science ose Scopus për vitin 2021 të autorëve të regjistruar të dhënë në pasqyrën tabelare: 

 

 

 



Tabela 1. Kërkesat e miratuara për konkursin për kompenzimin e mjeteve të paguara për publikimin e punimeve shkencore 

Nr. Autori Titulli i punimit Revistë 

Faktori i 
ndikimit 

Parashtrues fushë/ shkencore / 

sferë shkencore 

Numër arkivor Mjetet e 
miratuara 

1.  

Zainulla Aziri Ridizajnimi i syrit bazë të  cilindrit hidraulik 
teleskopik 

Gazeta 
Ndërkombëtare e 
Transaksioneve dhe 
për Menaxhment 

0,08 Universiteti 
“Nënë Tereza” 
Shkup 

shkencat tekniko-

teknologjike, dizajni 

i produktit 

PA -1 15-610  

të datës  

01.04.2022 

16.775  

denarë 

2.  

Marija 

Darkovska 

Serafimovska 

Nëse ka ndikim ekstrakti i kanabisit i fituar nga 
lulja e tharë e kanabisit me nivelin maksimal të 
lejuar të aflatoksinës dhe okratinës në sigurinë 
dhe shëndetin e logjës 

Kufijtë në mjekësi 5,09 Universiteti 

Goce Dellçev" 

shkencat mjekësore 

dhe shëndetësi 

PA 1 15-15998  

të datës 

30.03.2022 

170.657  

denarë 

3.  

Biljana 

Popeska 

Mendimi i mësimdhënësve të arsimit fizik për 
mësimdhënien online gjatë pandemisë COVID-19 
-  studim krahasues midis vendeve evropiane 

Qendrueshmëri, 
botim Special,Arsim 
Fizik për 
Qëndrueshmëri, 
Politikat dhe 
Praktikë 

3,9 Universiteti 

Goce Dellçev" 

Shkencat shoqërore PA  1 15-

4101/1  të 

datës  

31.03.2022 

11.681  

denarë 

4.  

Fana Liçoska 

Josifoviq 

Potencial parashikues i parametrave laboratorike 
në gjak dhe ascit për perigonitin bakterial 
spontan tek pacientët me cirrozë dhe ascit 

Risi mjekësore nga 
Gjeorgjia 

0,25 Fakulteti i 

Mjekësisë, 

Universiteti 

Shën Kirili dhe 

Metodi 

shkencat mjekësore 

dhe shëndetësi 

hepatologji 

PA  1 15-562 

од 25.03.2022 

29.758  

denarë 

5.  

Fana Liçoska 

Josifoviq 

Potenciali diagnostik i kalprotektinës për 
peditobitin bakterial spontan tek pacientët me 
cirrozë të zezë të mëlçisë dhe ascit 

Kontributet e 
АМSHA-së 

0,25 Fakulteti i 

Mjekësisë, 

Universiteti 

Shën Kirili dhe 

Metodi 

shkencat mjekësore 

dhe shëndetësi 

hepatologji 

PA  1 15-562  

të datës  

25.03.2022 

15.500  

denarë 

6.  

Ivan Boev Lidhja e mineraleve Ardemiane e lidhur me 
xeheroret pa sulfide me metale kalkofile në 
Nezhilevë, Masivi i Pellagonit, Maqedonisë e 
Veriut 

Xhurnal Evropian 
për  Minerologji 

1,567 Universiteti 

Goce Dellçev" 

shkencat 

matematiko- 

natyrore 

PA1 -15-1651  

të datës  

10.02.2022 

47.690  

denarë 

7.  

Tatjana 

Milenkoviç 

Ushqim mesdhetar dhe  diabeti I tipit 2 mellitus : 
frymëzim i vazhdueshëm për botën shkencore. 
Pasqyrë 

Nutricist 4,546 Fakulteti i 

Mjekësisë, 

Universiteti 

shkencat mjekësore 

dhe shëndetësi 

PA  1 15-462  

të datës  

11.03.2022 

99.680  

denarë 



 

 

Shën Kirili dhe 

Metodi 

diabetologji 

8.  

Petre 

Makreski 

Toka diatomike: Karakterizimi, modifikimi termik 
dhe zbatimi 

 

Kimi e hapur 
1,554 Fakulteti 

Matematiko-

natyror, 

Universiteti 

Shën Kirili dhe 

Metodi 

shkencat 

matematiko- 

natyrore 

kimi 

PA  15-551  të 

datës  

26.03.2022 

12.340  

denarë 

9.  

Sanja Trajkova Sëmundja hematologjike autoimune dytësore 
ndaj infeksionit koronavirus-19 -  përvojë e 
vetme qendrore 

Qasje e hapur 
Revista 
Maqedonase për 
Shkencat 
Mjekësore 

1,3 Fakulteti i 

Mjekësisë, 

Universiteti 

Shën Kirili dhe 

Metodi 

shkencat mjekësore 

dhe shëndetësi 

shkencat klinike 

PA  15-539 të 

datës 

24.03.2022 

24.800  

denarë 



 
 

Tabela 2. Kërkesat e refuzuara pas konkursit për kompenzimin e mjeteve të paguara për publikimin e punimeve shkencore 

Nr. 

Autor 

Titulli i punimit Revistë 

Faktori i 
ndikimit 

Parashtrues fushë/ shkencore / 

sferë shkencore 

Numër 
arkivor 

Vërejtje nga 
komisioni 

1.  

Savetka 

Palashovska 

Jordanova 

Roli i stenozës karotide në parashikimin e 
prognozës së sëmundjes koronare 

Kontributet e 
АМSHA-së 

0,5 Fakulteti i Mjekësisë, 
Universiteti Shën Kirili 
dhe Metodi 

shkencat 
mjekësore dhe 
shëndetësi 

PA 1 15-604 
të datës 
31.03.2022 

refuzuar, 

2.  

Marijan 

Boshevski 

Tromboza e lidhur me karcinomën - raporte të 
rasteve 

 
Kontributet e 
АМSHA-së 

0,5 Fakulteti i Mjekësisë, 
Universiteti Shën Kirili 
dhe Metodi 

shkencat 
mjekësore dhe 
shëndetësi 
kardiologji 

PA 1 15-600 
të datës 
30.03.2022 

refuzuar, 

3.  

Marija 

Vavllukis 

Ndikimi i pozitivitetit të SARS-KoV-2 në 
rezultatin klinik mes Stemeve pacientëve që i 
nënshtrohen riperfuzionit mekanik Pasqyr nga 
regjistri ISACS STEMEVE KOVID 19 

Ateroskleroza 5,26 Fakulteti i Mjekësisë, 
Universiteti Shën Kirili 
dhe Metodi 

shkencat 
mjekësore dhe 
shëndetësi 
kardiologji 

PA 1 15-590 
të datës 
30.03.2022 

refuzuar, 

4.  

Marija 

Vavllukis 

Sëmundja kardiovaskulare COVID-19: dokument 
konsensus i Grupit  të PunësESC për Patofiziologjinë 
Koronare dhe Mikroqarkullimin, Grupit Punës të ESC 
për trombozën dhe Shoqatës për Kujdesin Akut 
Kardiovaskular (ACVC) në bashkëpunim me Shoqatën 
Evropiane të Ritmit të Zemrës (EHRA) 

Dizajn aktual 

Farmaceutik 

3.309 Fakulteti i Mjekësisë, 
Universiteti Shën Kirili 
dhe Metodi 

shkencat 
mjekësore dhe 
shëndetësi 
kardiologji 

PA 1 15-587 
të datës 
30.03.2022 

refuzuar, 

5.  

Marija 

Vavllukis 

Lupus eritematoz sistemik i infarktit të 
miokardit - profili i rrezikut specifik për seksin 

Dizajn aktual 

Farmaceutik 

3309 Fakulteti i Mjekësisë, 
Universiteti Shën Kirili 
dhe Metodi 

shkencat 
mjekësore dhe 
shëndetësi 
Kardiologji 

PA 1 15-588 
të datës 
30.03.2022 

refuzuar, 

6.  

Marija 

Vavllukis 

Regjistri Ndërkombëtar i Perspektivës së 
Sindromave Koronare Akute tek Pacientët me 
COVID-19 

Gazeta e 
Kolegjit 
Amerikan në 
Kardiologji 

24094 Fakulteti i Mjekësisë, 
Universiteti Shën Kirili 
dhe Metodi 

shkencat 
mjekësore dhe 
shëndetësi 
kardiologji 

PA 1 15-587 
të datës 
30.03.202 

refuzuar, 

7.  

 Done 

Stojanov 

Glikoproteinë Të dhënat 
shkurtimisht 

 Informatikë shkencat mjekësore 
dhe shëndetësi 
bioinformatikë 

PA 1 15-571 
të datës 
28.03.2022 

refuzuar, 

8.  

Bllagica 

Krsteska 

Karcinmë e qelizave unazore të rektumit që 
metastazon në karcinomën sinkrone të 
veshkave 

Revista e 
Raporteve të 
Rasteve 
Mjekësore 

0,885 Fakulteti i Mjekësisë, 
Universiteti Shën Kirili 
dhe Metodi 

shkencat 
mjekësore dhe 
shëndetësi 
patologji 

PA 1 15-362 
të datës 
23.03.2022 

refuzuar, 



 

 

ARSYETIM 

Në pajtim të nenit 5 të Rregullores për realizimin e të drejtës për shpërblim të njëhershëm për publikimin të punimit shkencor për kompenzimin e mjeteve për 
publikimin e punimeve (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 102/2018) , është publikuar Konkurs për kompenzimin e mjeteve të paguara për 
publikim të punimeve shkencore me numër 15-1181/2 të datës 01.02.2022. Në pajtim të nenit 6 paragrafit 1 të Rregullores, me Aktvendim të Ministrit është 
formuar Komision për përzgjedhjen e kandidatëve të cilët konkuran për kompenzimin e mjeteve të paguara për publikimin e punimeve shkencore në revista me 
faktor ndikimi të referuar në bazat e të dhënave të Web of Science ose Scopus me numër 15- 554/1 të datës 17.01.2023. 

Në periudhën 29.01.2023-31.01.2023, Komisioni për realizimin e Konkursit për kompenzimin e mjeteve të paguara për publikimin e punimeve shkencore i 
shqyrtoi kërkesat e pranuara për kompenzimin e mjeteve të paguara për publikimin e punimit shkencor në revista me  faktor ndikimi të referuar në bazat e të 

9.  

Elizabeta 

Hristovska 

Analiza e tensionit dhe e deformimit të fletës 
nodale në varësi të performancës së strukturës 
mbajtëse nyjore 

Xhurnal  
Teknologjia, 
Arsimit, 
Menaxhmentit, 
Informatikës 

 Fakulteti Teknik, 
Universiteti "Sveti 
Kliment Ohridski" 

shkencat tekniko-
teknologjike 
mekanika e 
transportit 

PA 1 15-368 
të datës 
24.02.2022 

refuzuar, 

10.  

Lidija 

Petkovska 

Helmimi akut fatal me fosfid aluminim -  raport 
rasti dhe pasqyrë e literaturës duke iu referuar 
protokolleve bashkëkohore të trajtimit dhe 
rezultatit 

Kufijtë e 
Psikologjisë 

2,988 Akademia e Shkencave 
dhe Arteve e 
Maqedonisë 

Shkencat 
shoqërore 
psikologji sociale 

PA1 15-525 
të datës 
22.03.2022 

refuzuar, 

11.  

Biljana 

Gjoneska 

Qëndrimet konspirative dhe stilet njohëse:  
vështrim gjithëpërfshirës në arsyetimin analitik, 
kritik dhe shkencor dhe lidhja e tyre me prirjen 
për të (mos)besuar në teoritë e konspiracionit 

Kimi e hapur 1,554 Fakulteti matematiko-
natyror, Universiteti 
Shën Kirili dhe Metodi 

shkencat 
matematiko- 
natyrore 
kimi 

PA1 15-551 
të datës 
26.03.2022 

refuzuar, 

12.  

Shpetim 

Rexhepi 

Shkalla e përafrimit për zgjerimin bivariak të 
operatorëve të tipit përzierës Q-Dyrmeyer 
bazuar në shpërndarjen në fusha 

Revista e 
Shkencave  
Matematiko  
Kompjuterike 

1,8 Universiteti “Nënë 
Tereza” Shkup 

shkencat 
matematiko- 
natyrore 
matematikë 

PA1 15-496 
të datës 
16.03.2022 

refuzuar, 

13.  

Merije Elezi Evaluimimi i analizës sasiore të Hbsag dhe 
analizës HBV-DNA në infeksionin kronik me 
hepatitit B 

Јournal of 
Clinical 
Gastroenterolog
y and 
Hepatology 

 Universiteti Shtetëror 

në Tetovë 

Biologji 

molekulare, 

imunologji 

PA1 12-579 

të datës 

28.03.2022 

refuzuar, 



dhënave të Web of Science ose Scopus për 2021. Komisioni, pas shqyrtimit të dokumentacionit, konstaton se për periudhën nga data 02.01.2022 deri më 
04.01.2022, në Konkurs janë parashtruar 22 kërkesa nga ana e subjekteve që kryejnë veprimtari kërkimoro-shkencore. Gjatë shqyrtimit individual të kërkesave, 
Komisioni konstatoi se të gjitha kërkesat janë dorëzuar në afat , në përputhje me pikën 2 të Konkursit, nenit 5 paragrafit 1 dhe nenit 7 paragrafit 2 të rregullores për 
realizimin e të drejtës për shpërblim të njëhershëm të  punimit shkencor dhe për kompenzimin e mjeteve të paguara për publikimin e punimeve. Gjatë shqyrtimit më 
të detajuar të dokumentacionit të plotë, Komisioni konstatoi se 9 subjekte/autorë (kërkesa) plotësisht i plotësojnë kushtet dhe kriteret në pajtim të Konkursit dhe 
Rregullores për realizimin e të drejtës për shpërblim të njëhershëm për publikimin të punimit shkencor dhe për kompenzimin e mjeteve të paguara për publikimin e 
punimeve, ndërsa13 subjekte/autorë të regjistruar (kërkesat) nuk i plotësojnë kushtet dhe kriteret në pajtim të Konkursit dhe Rregullores. Në bazë të Raportit të 
Komisionit tre anëtarësh numër 15-554/5, të datës 09.05.2023, të formuar nga Ministri për plotësimin e kushteve të nenit 5 të Rregullores, Ministri sjell Aktvendim 
për miratimin e kompenzimit të mjeteve të paguara për publikimin e punimeve. 

СпSipas asaj që u shënua më lartë u vendos si në dispozitiv të këtij Aktvendimi. 

Министер за образование и наука 
Doc.Dr.Jeton Shaqiri 
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